
  

Verze 24.07.0 

 



 

 
 

 2 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

Obsah 
Obecné vlastnosti ......................................................................................................................... 4 

Nastavení úlohy – automatická kopie mailu ....................................................................................... 4 

Práva uživatelů – vše pro čtení ............................................................................................................ 4 

Adresář ........................................................................................................................................ 5 

Import IČP z ARESu .............................................................................................................................. 5 

Účetnictví ..................................................................................................................................... 5 

Stavy účtů minulé účetní roky včetně změny stavu účtů .................................................................... 5 

Výpočet DPH poměrovým koeficientem ............................................................................................. 5 

Import účetní doklad Mzdy SQL s nastavením účtování zakázky ........................................................ 6 

Došlé faktury ................................................................................................................................ 7 

Hromadná kopie dodavatelské zálohové faktury ................................................................................ 7 

Žebříček dodavatelů za více účetních let .......................................................................................... 11 

Limitní přísliby – evidence v dodavatelských fakturách a pokladně ................................................. 12 

Vydané faktury ........................................................................................................................... 15 

Typů dobropisů .................................................................................................................................. 15 

Prodloužení položek textu v řádcích faktury a dodacího listu .......................................................... 16 

Kniha vydaných faktur – sestavy elektronicky odeslaných faktur ..................................................... 16 

Vytvoření obráceného dokladu k vydané faktuře ............................................................................. 16 

Banka......................................................................................................................................... 16 

Import bankovního výpisu KB EDI ..................................................................................................... 16 

Import kartového výpisu v měně ...................................................................................................... 16 

Sklad .......................................................................................................................................... 17 

Číselník symbolů dokladů .................................................................................................................. 17 

Prodloužení položky názvu materiálu v ceníku a návazných modulech ........................................... 17 

Prodloužení položky skladové zakázky .............................................................................................. 17 

Účetní období – rozšíření funkčnosti ................................................................................................ 18 

Zrušení funkce exportu – importu přes DBF ..................................................................................... 18 

Odbyt ........................................................................................................................................ 18 

Objednávky k dodavateli – středisko ................................................................................................ 18 



 

 
 

 3 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

Číselník zaúčtování zakázek – vnitropodniková střediska obráceně ................................................. 19 

Číselník řad zakázek – implicitní texty pro zakázkové listy ................................................................ 19 

Reklamace – poznámka ..................................................................................................................... 20 

Obchodní případy ....................................................................................................................... 20 

Položka pracovníka odpovědného za požadavek .............................................................................. 20 

Nabídky – přidání položek do rezervace ........................................................................................... 21 

Prodej ........................................................................................................................................ 22 

Právo na prodej v libovolné ceně ...................................................................................................... 22 

Číselník balíkových služeb ................................................................................................................. 22 

Majetek ..................................................................................................................................... 23 

Instruktážní videa na firemním kanále Youtube ........................................................................... 24 

Závěr ......................................................................................................................................... 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 4 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

Obecné vlastnosti 
Nastavení úlohy – automatická kopie mailu 

V nastavení úlohy je možné nyní definovat e-mailovou adresu na jakou bude systém odesílat všechny 

maily odesílané z SQL ekonomu. Toto si tedy nastavte v případě, že chcete, aby se všechny maily 

zároveň dostali na jednu společnou adresu. Nejčastěji to budou využívat firmy, které používají 

odesílání pomocí přímé komunikace na SMTP a chtějí mít někde historii odeslaných faktur (a dalších 

mailů) od všech uživatelů. V případě odesílání přímo přes SMTP se totiž tyto maily nezobrazují 

v žádném mailovém softwaru v odeslané poště. 

 

 

Obrázek: Nastavení úlohy 

 

Práva uživatelů – vše pro čtení 

V právech uživatelů je nyní nová funkce, která uživateli, na jakém stojíte nastaví veškerá práva pouze 

pro čtení. Tedy povolí všechny funkce, které byly případně zakázány a u všech funkcí nastaví vše 

pouze pro čtení. Toto je vhodné, pokud chce do systému vstupovat nějaký manažer a chcete zajistit, 

že nebude moci nic měnit. 

 

Obrázek: Práva uživatelů 



 

 
 

 5 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

Adresář 
Import IČP z ARESu 

Nový ARES doplnil od června 2024 původní funkčnost zjištění IČP pro jednotlivé pobočky firmy. Tuto 

funkčnost jsme tedy obnovili i do této verze SQL ekonomu, jak byla v platnosti při původní verzi 

ARESu. 

 

Účetnictví 
Stavy účtů minulé účetní roky včetně změny stavu účtů 

V nabídce stavů na účtech v záložce „Stav účtů minulé roky“ byl doplněn nový údaj  „Změna stavu 

účtu v Kč“ , která vyjadřuje rozdíl mezi obratem účtů na straně Má Dáti a Dal v účetním období. 

 

Obrázek: Stavy na účtech 

 

Výpočet DPH poměrovým koeficientem 

Do standardu verze programu SQL Ekonom byl doplněn výpočet DPH pomocí poměrového 

koeficientu. Poměrový koeficient u jednotlivých sazeb DPH lze nastavit pro každé účetní období 

zvlášť. V nabídce Účetnictví, Akce, Nastavení období, kde u každého období jsou nové údaje :  



 

 
 

 6 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

 Poměrový koeficient DPH základní sazba 
 Poměrový koeficient DPH snížená sazba 
 Poměrový koeficient DPH druhá snížená sazba 

 
Po vyplnění poměrových koeficientů program vypočítává DPH pomocí tohoto koeficientu ve výkaze 

přiznání k dani z přidané hodnoty. 

 

Obrázek: Účetní období s poměrovým koeficientem 

 

Import účetní doklad Mzdy SQL s nastavením účtování zakázky 

V importu účetního dokladu z Mezd SQL lze v nové verzi přidělit určitým účtům a střediskům i účetní 

zakázku. Nastavení účetní zakázky pro daný účet či středisko lze nastavit ve formuláři Konverze mezd 

SQL. Ke každé zakázce ve mzdách SQL lze přidělit zakázku pro SQL Ekonom v poli Zakázka SQL 

Ekonom. 

 

 



 

 
 

 7 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

 

Obrázek: Konverze mezd SQL se zakázkou 

 

Došlé faktury 
Hromadná kopie dodavatelské zálohové faktury 

V dodavatelských zálohových fakturách lze nově provádět hromadnou kopii faktur, tedy vybrat si více 

faktur najednou, které chceme zkopírovat do dalších účetních období nebo do stejného podle 

potřeby. 

Postup hromadné kopie faktury :  

 V zálohových fakturách si označíme všechny faktury, ze kterých chceme provést kopii písmene 
A v údaji Hromadná kopie (A/N). Před označením je třeba si otevřít zámek na editaci mřížky 
pomocí kombinace kláves CTRL-F9. Pokud sloupec nenajdeme v mřížce, pomocí pravého 
tlačítka na myši a funkce Zobraz údaje jej můžeme doplnit. 



 

 
 

 8 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

 

Obrázek: Označení zálohových faktur pro kopii 

 

 Spustíme funkci Hromadná kopie faktury v nabídce Akce 
 

 

Obrázek: Zálohové faktury a spuštění funkce Hromadná kopie faktury 



 

 
 

 9 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

 Po zobrazení formuláře hromadná kopie doplníme u jednotlivých faktur měsíc kopie a rok 
kopie (jsou to období, do kterých chceme provést kopii faktury) a datum splatnosti kopie a 
datum vystavení kopie.  

 

Obrázek: Označení faktur pro hromadnou kopii 

 

 Můžeme rovněž využít funkci „Hromadně změn údaje pro kopii“, kterou nalezneme v nabídce 
Akce. Pomocí této funkce můžeme nastavit období a rok kopie včetně vystavení a splatnosti 
pro všechny vybrané faktury.  

 

Obrázek: Výběr funkcí  



 

 
 

 10 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

 Po doplnění údajů pro kopie faktur spustíme funkci „Vytvoř hromadnou kopii dokladů“, 
pomocí které program automaticky uloží do zálohových faktur nově vytvořené kopie.  

 

 

Obrázek: Doplnění údajů pro hromadnou kopii faktury 

 

 

 

Obrázek: Hromadná kopie faktur 

 

 



 

 
 

 11 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

Žebříček dodavatelů za více účetních let 

V nabídce Došlé faktury, Výstupy, Analýzy je upravena funkce „Žebříček dodavatelů za více účetních 

let“. Funkce nově počítá i faktury v cenách bez DPH a dále zobrazuje statistiky obdobným výpočtem 

jako ve vystavených fakturách.  

Pro výpočet žebříčku dodavatelů v cenách faktur bez DPH je třeba u vybraných závazkových účtů, na 

kterých účtujeme dodavatelské faktury, mít nastaven v účtové osnově přepínač „Žebříček dodavatelů 

bez DPH“ na A. 

 

 

Obrázek: Účtová osnova a nastavení žebříčku dodavatelů bez DPH 

 

 



 

 
 

 12 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

 

Obrázek: Žebříček dodavatele dle výše fakturace 

 

Limitní přísliby – evidence v dodavatelských fakturách a pokladně 

U příspěvkových organizací lze nově párovat dodavatelské faktury a pokladní doklady na schválené 

limitní přísliby. Postup zpracování :  

 V účetnictví v nabídce číselníky doplníme do nabídky „Limitní přísliby“ jednotlivé schválené 
limitní přísliby 

 V dodavatelské faktuře nebo pokladním dokladu lze v záložce „Doplňující údaje“ resp. 
„Ostatní“ pro pokladní doklady lze párovat limitní příslib. 

 Následně lze filtrovat jednotlivé doklady s limitním příslibem v obou agendách 
 



 

 
 

 13 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

 

Obrázek: Číselník limitních příslibů 

 

 

 

Obrázek: Nastavení limitního příslibu na dodavatelské faktuře 

 

 



 

 
 

 14 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

 

Obrázek: Nastavení limitního příslibu na pokladním dokladu 

 

 

  



 

 
 

 15 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

Vydané faktury 
Typů dobropisů 

V systému nyní existuje nový číselník typů dobropisů. Zde si můžete nastavit libovolné typy 

dobropisů. Funkčnost je hlavně pro případy, kdy účetní chtějí vědět důvody vystavení dobropisů. 

Tedy uživatelé, kteří vystavují prvotní doklady tento důvod zapíší a následně účetní již mohou 

kontrolovat důvody a dle toho dělat nápravy, aby se důvody vystavení dobropisů minimalizovali. 

 

 

Obrázek: Číselník typů dobropisů 

 

Následně je možné v daňových fakturách nebo prodejních dokladech označit doklad tímto typem a 

přidanou poznámkou. 

 

 

Obrázek: Nastavení typu dobropisu na vystavené faktuře 

 

Následně existuje v menu Vydané faktury / Výstupy / Kniha / Daňové / Kniha daňové nová tisková 

sestava „D1. Soupis dobropisů“, kterou si můžete vytisknout. 



 

 
 

 16 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

Prodloužení položek textu v řádcích faktury a dodacího listu 

V položkách fakturace je nyní u položky fakturace možno zadávat místo 60 znaků nově 100 znaků. 

 

Kniha vydaných faktur – sestavy elektronicky odeslaných faktur 

V knize faktur je nový výstup elektronicky odeslaných faktur z SQL ekonomu. V případě, že používáte 

přímý export do mailu z SQL ekonomu, pak v této sestavě uvidíte, jaké faktury, kdy a komu byly 

odeslány. Položka mailové adresy bude vyplněna jen v případě, kdy budou mailové adresy zadány 

v SQL ekonomu v adresáři. Pokud mailovou adresu doplňujete až v mailovém softwaru, pak toto 

systém již nemůže zjistit. 

 

Vytvoření obráceného dokladu k vydané faktuře 

V případě vystavení obráceného dokladu k vytvořené faktuře nyní systém nastaví přepínač, že se 

jedná o opravný daňový doklad v případě, že celková částka faktury bude záporná a zároveň alespoň 

jedna sazba DPH bude také záporná. V případě, že nebude splněna tato podmínka nový doklad 

nebude označen jako opravný daňový doklad a pokud se o něj jedná musíte si tento přepínač nastavit 

sami. V předchozích verzích tento přepínač byl vždy vypnut a museli jste ho nastavovat 

 

Banka 
Import bankovního výpisu KB EDI 

Při importu bankovního výpisu ve formátu KB EDI se nyní kontroluje vnitřní číslo položky pouze 

v rámci daného výpisu. Dříve systém kontroloval všechny bankovní výpisy, protože od KB bylo 

původně sděleno, že vnitřní číslo transakce se nikdy neopakuje. Bohužel se ukázalo, že to není 

pravda, a tedy není možné kontrolovat toto vnitřní číslo transakce přes jiný výpisy, ale jen v rámci 

jednoho výpisu, kde by se toto snad již nemělo stát. 

 

Import kartového výpisu v měně 

Nově import kartového výpisu umí importovat i výpisy, pokud jsou v jiné měně, než je Kč. Toto jen 

v případě, že v případě, kdy je měna v souboru výpisu uvedena. Systém pak použije platný kurz 

zadaný v SQL ekonomu. Je tedy nutné, aby při importu již kurz byl zadán, případně stažen, pokud 

používáte denní kurz dle ČNB. 

 

 



 

 
 

 17 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

Sklad 
Číselník symbolů dokladů 

V číselníku symbolů dokladů je nový přepínač „Jen pro položky?“, kterým si můžete nastavit, že daný 

symbol se nebude používat v hlavičkách dokladů. Pokud nastavíte přepínač na A, pak v hlavičkách 

skladových a prodejních dokladů se při přebírání z číselníku tyto položky skryjí a zjednoduší se tedy 

výběr. 

 

Obrázek: Číselník symbolů 

 

Prodloužení položky názvu materiálu v ceníku a návazných modulech 

V nové verzi došlo k rozšíření položky z 50 znaků na 100 znaků. Tedy toto je upraveno na všech 

formulářích od poptávek, nabídek, objednávek, zakázkových listech, příjmu, výdeji, prodeji až po 

fakturaci a vystavení dodacích listů. 

 

Prodloužení položky skladové zakázky 

Obdobně byla navýšena položka skladové zakázky za 13 znaků na 20 znaků. Jedná se o položku 

používanou v hlavičce výdejky a prodejního dokladu. Nejedná se o číslo zakázkového listu ani o účetní 

zakázku. 

 

Obrázek: Výdejka 



 

 
 

 18 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

Účetní období – rozšíření funkčnosti 

V tabulce účetních období skladu je nyní k dispozici položka „Účetní doklad“, kam je automaticky 

zapsán datum a čas posledního vytvoření účetního dokladu ze skladu. 

U této tabulky je nyní nově k dispozici i žurnál změn pro případy, kdy potřebujete zjistit kdo a kdy 

prováděl změny v účetních obdobích. 

 

 

Obrázek: Číselník skladových období 

 

Zrušení funkce exportu – importu přes DBF 

V nové verzi jsme zrušili funkce exportu a importu skladů a převodek pomocí přenosu DBF souborů. 

Toto se případně používalo pro komunikaci mezi pobočkami firmy, které nebyly propojeny přes 

internet. Dle naších informací toto již žádná firma nepoužívá, a proto jsme tuto funkčnost zrušili. 

Pokud ji někdo používá, pak se nám ozvěte a mi ji obnovíme. 

 

Odbyt 
Objednávky k dodavateli – středisko 

V objednávka k dodavateli je nyní možné v hlavičce dokladu uvádět i středisko, které daný doklad 

vystavuje nebo se ho týká. 



 

 
 

 19 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

 

Obrázek: Objednávky k dodavateli 

 

Číselník zaúčtování zakázek – vnitropodniková střediska obráceně 

V číselníku zaúčtování zakázek je možné nastavit, že se vnitropodnikové účetnictví bude účtovat při 

účetním dokladu z odbytu s obrácenými středisky ze zakázkového listu. Tedy nákladové středisko 

zakázkového listu bude pro vnitropodnikové účtování výnosem a naopak. Toto je nutné zvážit 

v momentě, kdy používáte vnitropodnikové účetnictví a je potřeba řešit správný pohyb mezi 

středisky. 

 

Obrázek: Druhy účtování zakázek 

 

Číselník řad zakázek – implicitní texty pro zakázkové listy 

V číselníku řad zakázek je nyní možné přednastavit implicitní volné texty pro jednotlivé řady 

zakázkových listů. 



 

 
 

 20 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

 

Obrázek: Řady účtování zakázek 

 

Reklamace – poznámka 

V reklamacích dodavatelských i odběratelských je nyní možné zadávat i libovolnou poznámku, která 

není následně přenášena do tiskových výstupů. Tedy sloužící pouze pro vlastní poznámky. 

 

Obchodní případy 
Položka pracovníka odpovědného za požadavek 

V záložce požadavky je nyní možnost zadat i vazbu na pracovníka vlastní firmy, který je odpovědný za 

splnění daného požadavku. 

 

 

Obrázek: Obchodní případ 



 

 
 

 21 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

 

Také byla přidána nová záložka „Úkol“, kde jsou vidět vytvořené úkoly k danému požadavky i 

s případným plněním tohoto požadavku vybranými uživateli. 

 

 

Obrázek: Úkol 

 

Nabídky – přidání položek do rezervace 

V nabídkách je nyní nová funkce, která přidá do existující rezervace položky z dané nabídky, které 

v rezervaci ještě nejsou. Funkce tedy slouží pro následné doplnění položek, pokud jste vytvořili 

rezervaci, následně do nabídky přidali nějaké položky a tyto chcete do původní rezervace přidat. 

 

Obrázek: Rezervace 

 

 

 

 

 



 

 
 

 22 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

Prodej 
Právo na prodej v libovolné ceně 

V právech uživatelů je nyní možné nyní nastavit, zda má uživatel právo prodávat v libovolné ceně. 

Pokud zde přepínač deaktivujete, pak systém nepovolí danému uživateli ručně měnit prodejní ceny. 

Povolí pouze ceny, které má daná firma nastaveny nebo existující hladiny cen. 

 

Obrázek: Práva uživatelů 

 

Číselník balíkových služeb 

Číselník balíkových služeb byl rozšířen o záložku „Obaly“. Funkce slouží při používání balíkových 

služeb firmy LabelPrinter a použití služeb, které vozí velké zásilky (GEAS, TOPTRANS …). Následně při 

použití této dopravy je systémem vyžadován i obal či typ palety na jakém bude zboží předáváno. 

 

Obrázek: Číselník balíkových služeb 

 

 



 

 
 

 23 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

Majetek 
Do tisku karty DM (sestava 10) přidán přehled provedených účetních odpisů včetně budoucích až do 

odepsání karty.  



 

 
 

 24 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

Instruktážní videa na firemním kanále Youtube 
Na našem Youtube kanále je v případě potřeby možné zhlédnout videa týkající různých funkcionalit 

v ERP SQL Ekonom. Po kliknutí na ikonu níže budete na tento kanál přesměrováni: 

 

 

https://www.youtube.com/channel/UCw0Rv-NeYmvj2b8YfDLJQgg


 

 
 

 25 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

Závěr 
Tím je výčet změn v nové verzi vyčerpán. Novou verzi si můžete sami stáhnout a instalovat ze 
zákaznického portálu naší společnosti nebo Vám ji rádi na požádání odborně nainstalujeme. 

Uživatelé, kteří mají specifické úpravy od naší společnosti, žádáme o konzultaci k instalaci 
nové verze s pracovníkem naší společnosti, který o Vás pečuje. 
 

Přejeme Vám příjemnou práci s programem. 
 

Váš tým společnosti Softbit software s.r.o. 

Softbit Software, s.r.o. 

Nad Dubinkou 1634 

516 01 Rychnov nad Kněžnou 

Tel.: 494 532 202, 736 753 735, 603 449 244 

e-mail: softbit@softbit.cz 

www.softbit.cz 

 

 

mailto:softbit@softbit.cz
http://www.softbit.cz/


 

 
 

 26 

Manuál SQL Ekonom 
verze 24.7.0 

 


